
 

 

 
 

Ata da Décima Quarta sessão ordinária do primeiro período legislativo, realizada no 

dia 14 de maio de 2021, às dez horas (10h00min), por meio de videoconferência. 

Realizou-se uma sessão ordinária sob a presidência do vereador Daniel Bandeira 

Lima e secretariado pelo vereador Clériston Aurélio da Silva Nobre. Inicialmente 

o presidente cumprimenta a todos e agradece pela presença, também agradece a 

Deus por mais uma oportunidade de estarem mais uma vez presentes. Em seguida, 

convida o secretário para fazer a chamada nominal dos vereadores, fez-se 

presentes, Anne Vilene Machado Nobre de Vasconcelos, Cleriston Aurélio da 

Silva Nobre, Daniel Bandeira Lima, Emerson Gonçalves Parente, Francisco 

Filho de Oliveira Rego, Gilson Fernandes da Silva, Helton Rodrigues Nunes, 

Maria de Fátima Silveira da Silva, Maria do Socorro Silva Lima, Samara Dayne 

Lemos e Thiago Sousa Oliveira. Havendo comparecido todos os vereadores o 

presidente declarou aberta a sessão. Dando início ao EXPEDIENTE; o presidente 

solicita o secretário para fazer a leitura da ata da sessão anterior, a mesma foi 

colocada em discussão e votação e logo declarada aprovada por unanimidade. Em 

seguida, o presidente convidou o vereador Gilson Fernandes da Silva para fazer a 

leitura do texto bíblico. Foi ouvido o hino municipal, conforme a lei de Nº 629 de 16 

de junho de 2017. Em seguida a vereadora Maria do Socorro Silva Lima solicita 

ao Presidente um minuto de silêncio em sinal de respeito ao falecimento do Sr. Luiz 

Gonzaga (Luiz do hospital), e ao Dr. Veiber Queiroz de Cavalcante. Também o 

vereador Gilson Fernandes da Silva solicita ao Presidente um minuto de silêncio 

em sinal de respeito ao falecimento do Sr. Luiz Gonzaga (Luiz do hospital). O 

Presidente Daniel Bandeira Lima, em sinal de respeito, pede um minuto de silêncio 

em homenagem as mais de 430.000 mortes pelo o coronavírus no Brasil. Em 

seguida, o presidente solicita o secretário a fazer a leitura das MATÉRIAS. O 

secretario da início a leitura dos requerimentos. Dando continuidade o presidente 

passa para ORDEM DO DIA: O presidente coloca em discussão e votação os 

requerimentos. Foram discutidos e aprovados os requerimentos de N° 095,096/2021 

de autoria da vereadora Samara Dayne Lemos, solicita encaminhamento de Ofício 

ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando o parcelamento ou prorrogação do prazo 

para pagamento do Imposto Territorial Urbano – IPTU. Solicita também 

encaminhamento de Ofício ao Senhor Prefeito Municipal e Secretária Municipal de 

Saúde, solicitando um carro de saúde para a UBS da Comunidade de Lagoa do 

Meio. A mesma defendeu seus requerimentos agradecendo o apoio dos colegas. 

Foram discutidos e aprovados os requerimentos de N° 108, 109 /2021 de autoria do 



 

 

 
 

vereador Emerson Gonçalves Parente Solicita encaminhamento de Ofício ao 

Senhor Prefeito Municipal, solicitando do mesmo a implantação do supervisor clinico 

institucional na saúde mental. Solicita também encaminhamento de Ofício ao Senhor 

Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Saúde, solicitando do mesmo a 

instalação do poço profundo do Itaperir. O mesmo defendeu seus requerimentos 

agradecendo o apoio dos colegas. Foram discutidos e aprovados os requerimentos 

de N° 111 /2021 de autoria do vereador Clériston Aurélio da Silva Nobre, solicita 

encaminhamento de Ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando do mesmo uma 

nova distribuição de máscaras visando a proteção contra a covid-19. O mesmo 

defendeu seus requerimentos agradecendo o apoio dos colegas. Foram discutidos 

e aprovados os requerimentos de N° 112, 113 /2021 de autoria do vereador Helton 

Rodrigues Nunes, solicita encaminhamento de Ofício ao Senhor Prefeito Municipal 

e ao Secretário de Infraestrutura, solicitando que seja feito a coleta de lixo no 

assentamento Boa água. Solicita também encaminhamento de Ofício ao Senhor 

Prefeito Municipal, solicitando do mesmo que seja feito a reforma e ampliação da 

Creche no Assentamento Boa Água. O mesmo defendeu seus requerimentos 

agradecendo o apoio dos colegas. Foram discutidos e aprovados os requerimentos 

de N° 114, 115 /2021 de autoria da vereadora Anne Vilene Machado Nobre de 

Vasconcelos, solicita encaminhamento de Ofício ao Senhor Prefeito Municipal e ao 

Secretário de Infraestrutura, solicitando dos mesmos a conclusão do ginásio da 

Escola Irma Ruth Távora de Albuquerque. Solicita também encaminhamento de 

Ofício ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de Infraestrutura, solicitando dos 

mesmos a criação de um espaço poliesportivo adequado na Praça José de Sousa 

Nobre. A mesma defendeu seus requerimentos agradecendo o apoio dos colegas. 

Foi discutido e aprovado o requerimento de N° 116 /2021 de autoria da vereadora 

Maria do Socorro Silva Lima, solicita encaminhamento de Ofício ao Senhor 

Prefeito Municipal, solicitando do mesmo a reforma do Centro de Reabilitação e 

Fisioterapia na Rua Irmã Tavares. A mesma defendeu seus requerimentos 

agradecendo o apoio dos colegas. Foi discutido e aprovado o requerimento de N° 

117 /2021 de autoria da vereadora Maria de Fátima Silveira da Silva Solicita 

encaminhamento de Ofício ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de 

Agricultura, solicitando dos mesmos que seja feita a construção, recuperação e 

limpeza dos pequenos açudes em todo o distrito de Laranjeiras. A mesma defendeu 

seus requerimentos agradecendo o apoio dos colegas. Em seguida o vereador 

Gilson Fernandes da Silva, faz uma solicitação de requerimento verbal em nome 



 

 

 
 

de todos os vereadores, pede que seja endereçado a Secretaria de Ação Social, 

Secretaria de Educação e Comercio, para que seja feito um sopão e um café da 

manhã para as famílias vulneráveis sem condição de fazer essas refeições, como 

no Alto Alegre, Creche, DNOCS, Brasília, Vila Mariano e demais bairros de Banabuiú 

que se encontra em vulnerabilidade. Em seguida, o Presidente convida o secretário 

para fazer a leitura do parecer de N° 015/2021 da comissão de Justiça e Redação 

do Projeto de lei N° 009/2021 de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre: Autoriza 

abertura de crédito adicional especial ao vigente orçamento do Município de 

Banabuiú, no valor de R$ 56.000,00. Em seguida, o Presidente convida o secretário 

para fazer a leitura do parecer de N° 011/2021 da comissão de Finanças e 

Orçamentos do Projeto de lei N° 009/2021 de autoria do Poder Executivo, dispõe 

sobre: Autoriza abertura de crédito adicional especial ao vigente orçamento do 

Município de Banabuiú, no valor de R$ 56.000,00. Em seguida, o Presidente coloca 

os pareceres em discussão e votação e os mesmos foram aprovados por 

unanimidade. Dando continuidade o presidente coloca em discussão e votação o 

projeto de lei de N° 009/2021 de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre: Autoriza 

abertura de crédito adicional especial ao vigente orçamento do Município de 

Banabuiú, no valor de R$ 56.000,00. O mesmo foi discutido e aprovado por 

unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos o Presidente solicita a secretária 

para fazer a leitura da moção de pesar de N° 015/2021 de autoria do vereador 

Emerson Gonçalves Parente, Moção de Pesar pelo Falecimento do Sr. Geraldo 

Régio do Amaral, conhecido como Geraldo Luiz. Em seguida a secretária faz a 

leitura da moção de pesar de N° 016/2021 de autoria da vereadora Samara Dayne 

Lemos, Moção de Pesar pelo Falecimento do Sr. Francisco Assis Leite Lima, 

conhecido como Assis Leite. Dando continuidade aos trabalhos o Presidente 

facultou a palavra na ordem da inscrição dos vereadores, sendo que cada vereador 

terá disponível 10 minutos para fazer o uso da palavra. Falou o vereador Emerson 

Gonçalves Parente, desejou um bom dia ao senhor presidente e a todos os 

vereadores, iniciou a sua fala agradecendo a compreensão de todos os vereadores 

inscritos na fala por ceder o espaço a ele em primeiro lugar, pois o mesmo terá que 

se ausentar mais cedo da sessão. Parabenizou e desejo uma boa recuperação ao 

secretário de finanças Marcílio coelho, em que o mesmo foi submetido a uma cirurgia 

há poucos dias, e por sempre o receber de forma amiga e sensata. Reforçou sobre 

as 400 cestas básicas que a gestão atual está trazendo ao município e que será 

doado as famílias carentes, e disse ainda que nos próximos 10 dias mais 600 cestas 



 

 

 
 

básicas chegaram ao município, assim como também o mais infância que é através 

do Governo de Estado estará enviando mais 500 cestas básicas sendo no total 1500 

cestas básicas para a população. Destacou também os programas voltados para 

Educação que também vem Unido forças para ajudar as famílias mais carentes do 

município. Falou que esteve com o diretor do SAAE, Romário Lima, onde fez um 

pedido através de ofício e também presencial, para que ele desse uma olhada nas 

adutoras que são digeridas e dirigidas pelo SAAE, o órgão que o mesmo está à 

frente. Falou de algumas comunidades em que a água chega um pouco suja e 

também pela falta da mesma em alguns dias. Disse ter sentado com o diretor do 

SAAE, Romário Lima para pedir explicação onde o mesmo deu suas justificativas 

com o que está acontecendo e falou ainda que mesmo entendendo suas 

justificativas, enquanto a eles legisladores, estão para cobrar dos setores e 

representantes de suas respectivas pastas. Parabenizou o trabalho em que o diretor 

Romário Lima vem desenvolvendo com transparência. Ressaltou a importância do 

pedido do requerimento que fez, sobre a isenção das taxas do SAAE no município. 

Ressaltou também a isenção das taxas dos alvora de funcionamento dos 

estabelecimentos comerciais, e ressaltou sobre o alô social onde o mesmo 

apresentou na Casa Legislativa e que hoje ver o resultado. Falou que está para 

parabenizar e dar o mérito aqueles que tem, e também credibilizar a importância dos 

setores e do legislativo pois todos trabalham com o mesmo objetivo. Falou e propôs 

com ideias a importância de ser minimizado os requerimentos, pois ver como uma 

maneira de fortalecer ainda mais os seus pedidos, e deu importância a 

modernização quanto a isso. Falou do tradicionalismo em que é feito muitas coisas 

na câmera. Disse que tem lido bastante e que há muitas coisas não seguidas no 

regimento interno, e propôs uma reunião onde possa apresentar todos esses erros. 

Fez uma crítica a legislação onde diz que é a mais defasada no Ceará e falou da 

importância de se reunir e discutir a lei orgânica do Município como também o 

regimento interno para melhorar o legislativo, fortalecer a classe dos vereadores e 

fazer valer a importância dos mesmos na cidade. Por fim desejou um bom fim de 

semana a todos e agradeceu a compreensão pelo fato de sair mais cedo da sessão. 

Falou o vereador Gilson Fernandes da Silva, iniciou sua fala agradecendo a Deus 

pois o mesmo está acima de todos. Agradeceu de coração a todas as orações feitas 

e pediu para nos apegar a Deus, e disse que Ele lhe deu mais uma oportunidade 

vida. Agradeceu as interseções de todos. Ressaltou do Código Penal o artigo 

número 267, Infração de medida sanitária preventiva, e falou da importância de 



 

 

 
 

notificar o vírus e não propagar o mesmo. Falou de sua preocupação com Lockdown 

nesse momento de dificuldade e pede o cuidado de todos. Pediu como vítima da 

COVID-19 que tenham respeito as orientações sanitárias. Falou que é um problema 

difícil e que se deve tomar as medidas necessárias e que infelizmente pelo 

descumprimento das medidas foi chegada a essa situação. Ressaltou com tristeza 

das mortes de alguns colegas. Agradeceu novamente a Deus e as orações de todos 

e pediu o apego a Deus, pois somente Ele pode nos salvar. Por fim finalizou sua fala 

agradecendo a todos. Falou o vereador Francisco Filho de Oliveira Rego, iniciou 

desejando boa tarde ao presidente aos demais avaliadores e a todos os ouvintes. 

Solidarizou-se ao amigo Gilson Fernandes da Silva por estar de volta a casa mais 

uma vez participando da sessão legislativa. Agradeceu a Deus o momento em que 

estamos vivenciando e ressaltou o Lockdown e externou a sua preocupação em 

como se encontra Banabuiú. Fez algumas observações e adentrou sobre a fala do 

vereador Emerson Gonçalves Parente em questão dos requerimentos e disse que o 

regimento é claro em não reduzir o mesmo. Falou dos muitos requerimentos 

chegados semanalmente e que isso acontece devido à falta de um planejamento, e 

ressaltou o plano de ação das secretarias em enviar a casa legislativa. Deu um 

exemplo bem pertinente sobre a iluminação pública onde não seria necessário um 

requerimento solicitando a reposição de novas lâmpadas e que isso acontece devido 

à falta de um plano da secretaria de infraestrutura onde deveria passar nas 

comunidades, e havendo um plano diminuiria a porcentagem de requerimentos 

nessa escala. Falou que ouviu de alguns colegas sobre as cestas básicas, mas que 

a casa legislativa não recebeu nenhuma comunicação sobre a distribuição das 

mesmas e falou da importância da comunicação entre ambos, e que essas ações 

são de importância chegar a casa legislativa para que se possa passar para as 

comunidades. Falou que esteve na Secretaria de Educação com a secretária 

Imaculada Silveira, conversando sobre alguns pontos de relevância. Observou os 

requerimentos dos seus amigos vereadores e parabenizou pela preocupação e 

cuidado com suas comunidades. Ressaltou um dos pontos que conversou com a 

secretaria de Educação, que foi sobre, qual o planejamento que se está 

desenvolvendo para volta as aulas? Qual a rota dos transportes?  Parabenizou a 

todos os vereadores mais uma vez por suas demandas e pelo zelo por suas 

comunidades. Falou da importância do plano de ação e ressaltou sobre o chip que 

foram entregues ao Município e expôs  sua satisfação e preocupação ao mesmo 

tempo em questão da operadora pois os chips são da Tim sendo que a maior 



 

 

 
 

cobertura no Município é a vivo e pediu a possibilidade do que pode ser feito, sendo 

que alguns distritos não tenha cobertura Tim. Pediu ao senhor Presidente a 

possibilidade em conversar em algum momento sobre os concursados onde os 

mesmo cobram uma posição das Gestão em empossa-los, e disse da importância 

de quanto a eles vereadores em dar uma resposta mais precisa a esses 

concursados. Falou do momento que estamos vivenciando que é muito difícil e pediu 

a solidariedade de todos. Falou da sua ida ao SAAE e do bom diálogo com o diretor 

Romário Lima. Falou do privilégio das 39 famílias de Pedras Brancas com a 

dispensa das taxas de água aprovada pela Câmera e Governo Municipal. Por fim 

agradeceu a todos e pediu as bênçãos de Deus nesse período difícil que estamos 

vivenciando e se despediu deixando o seu abraço. Falou o vereador Thiago de Sou 

Oliveira, desejou uma boa tarde os seus colegas vereadores e aos amigos que 

assiste pelo Facebook. Falou de seu prazer em estar mais uma vez nesta casa. 

Disse de sua vontade de ser presencial e da facilidade dos diálogos e debates que 

seriam. Falou das dificuldades que estamos passando, um momento difícil para o 

município que na qual nunca havia passado e pediu a conscientização de todos em 

ficar em casa e fazer a sua parte. Falou de sua família que pegou vírus como 

também algumas pessoas e diz não ser fácil. Falou do Lockdown no Município. 

Pediu a Gestão para ajudar as pessoas e que fizesse algo pelos comerciantes 

escutando os mesmos. Pediu ajuda também principalmente aquelas famílias que 

estão em dificuldades com a falta de alimento em casa. Ressaltou o seu 

requerimento em que foi feito um pedido a Gestão um plano das cestas básicas em 

prática. Externou a sua felicidade que recebeu por alguns vereadores, das cestas 

básicas que irão ser distribuídas. Ressaltou também outro requerimento sobre a 

criação do auxílio emergencial Municipal no município de Banabuiú e que isso seria 

de grande ajuda as pessoas que estão passando por grandes dificuldades, e falou 

de sua certeza em o Município ter condição de realizar esse Projeto. Falou do 

Projeto de lei que foi aprovada sobre remanejamento de recursos de uma secretaria 

para outra que é mais de R$50.000 para compra de material permanente para a 

secretaria de ação social. Disse da dificuldade do Município em desenvolver alguns 

trabalhos nesse sentido devido o Lockdown e reforçou a importância desses 

Projetos. Falou da melhoria quanto a estrutura, mais que as pessoas precisam de 

um apoio pois estão passando por dificuldades. E argumentou mais uma vez da 

importância desse Projeto de Lei , o Auxílio Emergencial Municipal. Por fim 

agradeceu e contou com apoio de todos vereadores e secretarias do Município. 



 

 

 
 

Pediu as bênçãos de Deus e desejou um ótimo final de semana a todos. Falou a 

vereadora Maria do Socorro Silva Lima, desejou um bom dia a todos e em nome 

da amiga Samara Dayne, deixou seu abraço a todos os colegas. Falou dos debates 

da sessão onde todos os vereadores se mostram preocupados quanto situação que 

se encontra Banabuiú. Falou sobre as cestas básicas onde esteve em reunião com 

Prefeito e comitê, onde também esteve presente o vereador Clériston Aurélio, Gilson 

Fernandes, Samara Dayne, onde todos se mostraram preocupados com a situação 

de Banabuiú e disse que a Secretaria de Assistência Social está trabalhando 

empenhada e os que procuram estão sendo beneficiados. Falou que houve uma 

dispensa de 400 cestas e haverá uma liberação de 1000 cestas, e que o Governo 

do Estado liberou 500 cestas e a secretaria de Educação já está fazendo algumas 

entregas a alguns alunos. Falou do momento em que estamos vivendo e da decisão 

do Lockdown que foi difícil. Falou dos trabalhos educativos que foram feitos para 

conscientizar a população sobre o vírus, mas que infelizmente foram agidos de 

irresponsabilidades. Ressaltou das mortes devido a esse vírus. Fez uma 

conscientização as pessoas a deixar o seus churrascos e bebedeiras para depois, 

pois momento que estamos passando é de tragédia e pedi o cuidado de todos. Falou 

da preocupação com tudo isso e das medidas tomadas e de todas as formas que 

foram pedidos para evitar a propagação. E pediu ajuda de todos, ficando em casa, 

usando todas as medidas preventivas. Por fim desejou um bom final de semana a 

todos com as bênçãos de Deus e nossa senhora. Falou vereador Helton Rodrigues 

Nunes, desejou uma boa tarde ao Presidente e aos colegas vereadores. Iniciou sua 

fala lendo um versículo bíblico que está no livro de João14;1, em seguida fez uma 

reflexão do momento que não está sendo fácil dizendo que Jesus também passou 

por dificuldades e pediu para que pudéssemos confiar em Deus pois logo tudo irá 

se resolver. Disse que ficou atento as falas dos seus colegas vereadores que 

discursaram, e adentrou sobre uma reunião com a secretaria de assistência Social 

Cleidimar Lopes da Silva Nobre e vereadores da base, onde o mesmo não pode se 

fazer presente, mas que foi informado das cestas básicas que estão chegando para 

atender as famílias carentes do Município. Falou das possíveis 1000 sextas que 

chegarão ao Município e parabenizou o vereador Thiago de Sousa Oliveira pois os 

requerimentos foram do mesmo onde foi aprovado por todos os vereadores. Falou 

da preocupação da Gestão Municipal onde vem trabalhando, talvez não seja aquilo 

que esperam mais que são sabedores que alguma coisa vem sendo feita no 

Município. Disse que enquanto a eles vereadores também estão fazendo a sua parte 



 

 

 
 

quando cobra, parabeniza e também quando fazem ações em prol das famílias que 

os procuram. Falou sobre o anúncio da secretaria em questão da contratação de 

médicos e mostrou a sua preocupação quanto a isso. Falou dos dias preocupantes 

em que vivemos onde não se via e agora acontece na cidade e com medidas mais 

rígidas. Falou dos casos notificados a cidade que não são poucos, em torno de 209 

casos sem contar com os não notificados e comentou das medidas tomadas e da 

preocupação de todos. Fez um pedido para todos obedecer verdadeiramente às 

medidas para que algo mais sério não venha acontecer e fez uma conscientização 

a todos. Mostrou a sua preocupação também com os pais de famílias que precisam 

colocar o alimento na mesa. Diz acreditar que as cestas básicas serão bem 

distribuídas. Falou de suas conversas com os amigos e a importância de ser bem 

distribuídas essas cestas básicas. Mostrou sua preocupação pedindo a todos o uso 

de todas as medidas preventivas desse vírus e que fiquem em casa. Ressaltou 

aqueles que pegaram o vírus e pediu a Deus proteção. Falou ainda da importância 

de todos os vereadores usarem máscara para não serem cobrados pois os mesmos 

são exemplos e mostrou sua revolta quando ver alguém da saúde, educação sem a 

máscara. Falou da importância das ações de todos quanto ao uso de máscaras. 

Falou que desde quando assumiu a vaga de vereador pede a Deus forças para fazer 

a vontade da maioria. Falou da importância do desempenho do papel de vereador 

na casa do legislativo. Por fim agradeceu a todos e pedindo a Deus sabedoria para 

que possam tomar medidas acertadas para o bem de Banabuiú. Desejou um 

excelente fim de semana com a cura e a libertação desse vírus e as bênçãos de 

Deus. Encerrou sua fala se colocando à disposição de todos. Falou a vereadora 

Samara Dayne Lemos, desejou uma boa tarde ao Presidente assim como aos 

demais colegas vereadores e a todos que assistem de casa a sessão. Iniciou a sua 

fala parabenizando a todos os enfermeiros do Município de Banabuiú, sendo que 

esta semana foi comemorado o dia do Profissional de Enfermagem, e que como 

enfermeira a parlamentar não poderia deixar de parabenizar e agradecer a todos os 

seus colegas enfermeiros. Agradeceu também ao secretário de infraestrutura e 

obras Francisco Carlos, por sempre atender às demandas do distrito da Barra do 

sitiá e comentou sobre o problema que aconteceu com o esgoto onde o secretário 

colocou uma equipe resolvendo problema. Falou da procura que recebeu durante a 

semana com relação a iluminação pública e citou a fala do vereador Francisco Filho 

a importância dos requerimentos pois diz ser uma forma de cada vereador expressar 

a voz do que a população pede. Falou de seu requerimento que entrou na casa em 



 

 

 
 

questão da manutenção da iluminação pública da Barra do Sitiá e Casinhas que 

foram feitas, mas que houve um problema de material e que estava em aguardo 

sobre licitação para fazer essa manutenção e pediu que fosse visto com atenção, 

pois está sendo de pouca duração essas manutenções no Distrito. Falou com 

relação a polêmica que teve sobre a Barra do Sitiá está sem representante, e 

destacou em sua fala dizendo que o Distrito está com representantes sim sendo ela, 

Samara Dayne Lemos, o vereador Romário Lima, que mesmo licenciado representa 

a comunidade, também Gilson Fernandes assim como todos os 11 vereadores. 

Falou de seus trabalhos e demandas de algumas localidades, mas deixando claro 

que não existe vereador específico para cada localidade mais uma representação 

de todos os 11 vereadores onde todos trabalham com o mesmo objetivo. Falou de 

alguns questionamentos levantados sobre a fiscalização, onde questionaram que as 

comissões não estavam fazendo trabalho de fiscalizar e a mesma o defendeu 

dizendo participar de três comissões onde todos são bem ativos assim como as 

demais que fazem parte da Câmara. Falou de suas reuniões semanalmente nas 

comissões para discutir, dialogar e criar as ações, e diz estar fazendo o trabalho 

com coerência, educação e respeito diante do cenário que estamos vivendo hoje. 

Falou respondendo aos vereadores Francisco Filho e ao Thiago Oliveira com relação 

ao pedido do Presidente a secretaria de saúde para estar incluindo alguns membros 

do comitê de controle ao combate a pandemia, falou detalhadamente da reunião que 

participou com os membros do comitê e comentou sobre a indicação do Presidente 

que pela qual a parlamentar diz ser escolhida juntamente com vereador Emerson 

Parente. Enfatizou mais uma vez detalhando o que foi passado na reunião se 

comprometendo enquanto membro do comitê a passar para todos os vereadores 

todas as informações que foram repassadas a mesma. Falou com relação a 

pandemia dizendo que estamos no pior período e que esses dez dias de Lockdown 

serão decisivos para o Município. Falou em questão ao Hospital Regional em 

atender as demandas dos novos casos e de nos receber, salientando que se não 

fosse o mesmo estávamos em colapso. Pediu para que esses dez dias fizessem 

valer o lockdown para que não seja preciso se estender. Seguiu pedindo a união de 

todos sem culpar ninguém, e pediu a colaboração de todos. Por fim finalizou a sua 

fala agradecendo a todos. Falou o vereador Clériston Aurélio da Silva Nobre, 

desejou uma boa tarde a todos, parabenizou as falas dos seus colegas pelos 

diversos conteúdos tratados em questão do lockdown, a importância dos 

requerimentos, as ações que podem estar sendo desenvolvidas, a questão dos 



 

 

 
 

planejamentos das ações e que para cada tema desses seria um debate muito longo 

e que seria de importância um momento para cada um desses tema. Parabenizou o 

Prefeito Edinho Nobre pela execução do programa hora de arar e falou de sua 

importância na pandemia neste ano de 2021. Parabenizou o secretário de finanças 

Marcílio coelho pelo fato do programa hora de arar ter sido pago em uma única 

parcela mostrando equilíbrio preparo e planejamento. Parabenizou e agradeceu a 

inclusão do comércio e legislativo no comitê e falou da importância do mesmo onde 

espera uma boa representação pelos variadores Samara Dayne Lemos e Emerson 

Gonçalves Parente. Falou sobre a importância do lockdown e mostrou seu apoio, 

mais fazendo algumas considerações em relação a preparação com antecedência 

devido as dificuldades de algumas famílias. Parabenizou a Gestão pelo trabalho que 

vem sendo feito e mencionou as cestas básicas que serão distribuídas as famílias. 

Falou com relação as pessoas que ficaram à frente da fiscalização como a Polícia 

Militar e Civil, as forças táticas particulares e drones, para que cuidem da população 

tratando com respeito e cuidado. Falou também com relação as barreiras onde as 

pessoas que trabalham na mesma não são do grupo prioritário e que eles não estão 

sendo vacinados sendo que estão à frente ao combate a pandemia e mencionou a 

importância desse grupo fazer parte da prioridade devido o contato direto com as 

pessoas. Citou uma frase belíssima do ator e falecido Paulo Gustavo em que diz, 

“Ame não só com palavras, ame na prática” e destacou a sensibilidade em algumas 

equipes. Por fim encerrou sua fala desejando um feliz lockdown deixando o seu 

abraço torcendo para que aquelas famílias vulneráveis tenham um lockdown com 

comida em casa. E encerrou sua fala agradecendo a todos. Falou vereador e 

Presidente da Mesa Diretora, Daniel bandeira Lima, desejou uma boa tarde a todos 

e ao presidente em exercício Clériston Aurélio. Agradeceu a Deus pela oportunidade 

de estar todos na sessão mais uma vez. Parabenizou a todos os vereadores pelo 

nível da sessão onde a mesma foi bem estendida, mas que os assuntos foram de 

grande importância. Agradeceu ao Prefeito Municipal Edinho Nobre, a Gestão e ao 

Secretário Francisco Carlos por ter enviado a equipe das Luminárias ao distrito de 

Pedras Brancas. Agradeceu a secretaria de obras por ter atendido seu pedido. E 

falou dos possíveis pedidos que serão feitos e que seja feita uma programação para 

atender a todos. Agradeceu ao prefeito Edinho Nobre, e ao diretor do SAAE, 

Romário Lima, onde fez um pedido da conclusão da adutora que liga  Banabuiú a 

Tanquinho e que fosse incluído as seguintes comunidade, Grossas, Sítio Passagem, 

onde será beneficiado 11 famílias, também Valência I, onde é composta por 55 



 

 

 
 

famílias e Valência II, atendendo 43 famílias. Falou que recebeu os projetos 

analisados com seus valores pela a obra. E falou dessa adutora e dos benefícios 

que serão feitos. Falou sobre a hora de arar, onde infelizmente os reservatórios não 

pegaram água e comentou sobre esse problema. Pediu ao prefeito o atendimento a 

essas comunidades para que não venham a ficar sem água. Solidarizou-se com as 

430.546 mortes devido a covid-19 no Brasil, onde ele diz ser culpado s o Presidente 

do País por agir com suas irresponsabilidades. Falou dos Estados Unidos onde a 

pandemia já foi controlada pela vacina sendo este mais populoso que o Brasil e 

mostrou sua indignação. Falou da preocupação em ver o país com poucas vacinas 

e demonstrou tristeza pela situação. Falou em relação à economia, da carestia que 

está vivendo país e mostrou preocupação com o futuro. Falou da situação da cidade 

em questão do Lockdown e pediu para todos ficar em casa, e diz ter recebido do 

Ministério Público o pedido e o cumprimento dessas medidas, e com o não 

comprometimento estariam sujeitos a punição. Por fim desejou que lockdown venha 

para ajudar, pois os números são muito alto em questão de contágio. Diz ter 

escutado as falas de todos os vereadores pedindo ajuda e conscientizando a 

população. Clamou a morte do amigo e advogado Dr. Veiber Queiroz de Cavalcante 

onde diz que o mesmo trabalhou no jurídico desta casa. Lamentou a morte do Luís 

Gonzaga (Luiz do hospital), vereador. Por fim deixou o seu abraço se colocando a 

disposição como amigo e vereador. Anunciou o fechamento da câmera durante a 

semana de Lockdown. Agradeceu a Deus e disse que ninguém gostaria de estar 

vivendo o que está acontecendo no Município e falou da Gestão atual e da tristeza 

dos mesmos pela à medida que foi tomada. Mostrou sua tristeza por tudo isso que 

estamos vivenciando e pediu a proteção de Deus e nossa senhora de Fátima. Por 

fim, não havendo mais matéria o presidente declara encerrada a sessão, marcando 

a outra para o dia 28 de maio de 2021. Eu Clériston Aurélio da Silva Nobre 

elaborei a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada pelos vereadores 

presentes. 

 


